PAGE
2

ГЛАВА ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА

Ульяновской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 марта 2021 года                                                                                     061
О создании Общественного совета по развитию физической культуры и спорта при Главе города Димитровграда Ульяновской области

В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 22 части 1 статьи 7, пунктами 5, 14  части 1 статьи 40 Устава муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области, в целях эффективной выработки и реализации задач в области физической культуры и спорта п о с т а н о в л я ю:

1.Создать Общественный совет по развитию физической культуры и спорта при Главе города Димитровграда Ульяновской области.
2.Утвердить Положение об Общественном совете по развитию физической культуры и спорта при Главе города Димитровграда Ульяновской области (приложение).

3.Установить, что настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на                исполняющего обязанности Первого заместителя Главы города Ширяеву И.Н.
Исполняющий обязанности

Главы города                                                                                       А.Н.Большаков

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению
Главы города

от 29.03.2021 №  061
Положение
об Общественном совете по развитию физической культуры и спорта
при Главе города Димитровграда Ульяновской области
1.Общие положения

1.1.Настоящее Положение об Общественном совете по развитию  физической культуры и спорта при Главе города Димитровграда Ульяновской области (далее – Общественный совет) устанавливает общие правила организации деятельности Общественного совета по реализации его полномочий.

1.2.Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации, Ульяновской области, Уставом муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области, иными муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления города Димитровграда Ульяновской области (далее – органы местного самоуправления), а также настоящим Положением.

1.3.Общественный совет является постоянно действующим совещательным органом при Главе города Димитровграда Ульяновской области (далее –Глава города).

1.4.Члены Общественного совета осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.

1.5.Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.

1.6.Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Общественного совета осуществляется Комитетом по физической культуре и спорту Администрации города Димитровграда Ульяновской области (далее – Комитет).
1.7.Общественный совет не является юридическим лицом, осуществляет свою деятельность на общественных началах.

2.Основные цели и задачи Общественного совета
2.1.Основными задачами деятельности Общественного совета являются:

2.1.1.Выработка предложений по поддержке приоритетных направлений в области физической культуры и спорта, включая пропаганду здорового образа жизни и мер по их реализации на территории города Димитровграда Ульяновской области (далее – город).
2.1.2.Проведение планомерного и периодического анализа положения дел в сфере физической культуры и спорта в городе и информирование Главы города о результатах проведенного анализа.

2.1.3.Рассмотрение вопросов о создании благоприятных условий для развития физической культуры и спорта на территории города.

3.Полномочия Общественного совета
3.1.Для решения возложенных задач Общественный совет осуществляет следующие полномочия:

3.1.1.Проводит обсуждение проектов и программ в области физической культуры и спорта.

3.1.2.Подготавливает в пределах своих полномочий, предложения Главе города, отраслевым (функциональным) органам Администрации города Димитровграда Ульяновской области (далее – Администрация города) по развитию на территории города физической культуры и спорта, улучшению системы управления физической культурой и спортом в городе, по взаимодействию с физкультурно-спортивными объединениями и организациями.
3.1.3.Принимает решения по вопросам, включенным в утвержденный председателем Общественного совета план работы Общественного совета.
3.1.4.Участвует в пределах своих полномочий в мероприятиях, проводимых Администрацией города, отраслевыми (функциональными) органами  Администрации города  в сфере физической культуры и спорта на территории города.
3.1.5.Рассмотривает обращения и предложения граждан, физкультурно-спортивных и иных организаций, поступивших в адрес Общественного совета, направленных на решение проблем развития физической культуры и спорта на территории города.
4.Права Общественного совета
4.1.Общественный совет имеет право:

4.1.1.Принимать решения в пределах своей компетенции, касающиеся организации, координации, совершенствования деятельности Общественного совета, а также осуществлять контроль за исполнением этих решений.

4.1.2.Запрашивать у органов государственной власти, органов местного самоуправления и юридических лиц и получать в установленном законодательством Российской Федерации порядке необходимые материалы и информацию по вопросам, входящим в компетенцию Общественного совета.
4.1.3.Привлекать для участия в работе Общественного совета представителей структурных подразделений, отраслевых (функциональных) органов Администрации города, муниципальных учреждений, общественных и иных организаций и учреждений.

4.1.4.Направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях, семинарах, проводимых исполнительными органами государственной власти Ульяновской области, органами местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, общественными объединениями, физкультурно-спортивными объединениями и организациями по вопросам, относящимся к полномочиям Общественного совета.
5.Состав и организация деятельности
Общественного совета

5.1.Членом Общественного совета может быть гражданин Российской Федерации в возрасте от 18 до 75 лет включительно, зарегистрированный по месту жительства на территории города, не являющийся депутатом (членом) органа государственной власти, органа местного самоуправления и (или) членом постоянно действующего совещательного или консультативного органа, образуемого органами государственной власти или органами местного самоуправления, лицом, замещающим государственную или муниципальную должности либо должности государственной гражданской службы, муниципальной службы.
5.2.В течении 5 календарных дней, после утверждения Положения об Общественном совете по развитию физической культуры и спорта при Главе города Димитровграда Ульяновской области, Комитет направляет Главе города письменные предложения по кандидатурам в состав Общественного совета.

Глава города, рассматривает данные предложения  и, в течении 10 рабочих дней, согласовывает и утверждает состав Общественного совета постановлением Главы города.

5.3.Всего в состав Общественного совета входит 12 (двенадцать) человек: председатель,  заместитель, секретарь и члены Общественного совета.

5.4.Заседания Общественного совета проводятся открыто.

5.5.Первое заседание Общественного совета созывается не позднее чем через один месяц после утверждения его состава.

Первое заседание Общественного совета открывает и ведет Глава города до избрания председателя Общественного совета.
5.6.На первом заседании Общественный совет из своего состава, простым большинством голосов из числа присутствующих на заседании членов, избирает председателя, заместителя председателя, секретаря.
5.7.Членство в Общественном совете прекращается досрочно на основании решения Общественного совета, в следующих случаях:
1)по собственному желанию члена Общественного совета на основании его личного заявления;

2)утрата членом Общественного совета гражданства Российской Федерации;

3)выезда члена Общественного совета на постоянное место жительства за пределы города;

4)при вступлении в законную силу обвинительного приговора суда в отношении члена Общественного совета;

5)при достижении предельного возраста (76 лет). Достижение действующим членом Общественного совета возраста 76 лет является основанием для прекращения его полномочий досрочно;
6)при признании члена Общественного совета недееспособным, безвестно отсутствующим или объявление умершим на основании решения суда, вступившего в законную силу;

7)систематической (три и более раза подряд) неявки члена Общественного совета без уважительной причины на заседания Общественного совета, если это обстоятельство подтверждено протоколами очередных и (или) внеочередных заседаний Общественного совета;
8)приобретения членом Общественного совета или обнаружение наличия у члена Общественного совета статуса депутата (члена) законодательного (представительного) органа государственной власти, органа местного самоуправления и (или) статуса члена постоянно действующего совещательного или консультативного органа, образуемого органами государственной власти или органами местного самоуправления, а также замещения государственной или муниципальной должностей либо должностей государственной гражданской  службы, муниципальной службы;

9)призыва на военную службу.

5.8.Членство в Общественном совете также прекращается досрочно при принятии Главой города постановления о прекращении деятельности Общественного совета.

5.9.Председатель Общественного совета:

-руководит деятельностью Общественного совета;
-определяет место, дату и время проведения заседаний Общественного совета;

-вносит предложения Главе города по изменению персонального состава Общественного совета;

-утверждает план работы Общественного совета;

-утверждает повестку дня заседания Общественного совета в соответствии с планом работы Общественного совета;

-проводит заседания Общественного совета;

-подписывает протоколы заседаний Общественного совета;
-контролирует выполнение решений Общественного совета в соответствии с подпунктом 4.1.1 пункта 4.1 раздела 4 настоящего Положения.
5.10.Заместитель председателя Общественного совета:

-руководит Общественным советом на период отсутствия председателя Общественного совета;
-вносит предложения по формированию повестки заседания Общественного совета;

-участвует в мероприятиях, проводимых Общественным советом;

-оказывает содействие председателю Общественного совета в обеспечении деятельности Общественного совета.

5.11.Секретарь Общественного совета:
-формирует повестку заседания Общественного совета не позднее, чем за семь рабочих дней до дня заседания Общественного совета;

-по телефону уведомляет членов Общественного совета о дате, времени, месте проведения, повестке очередного и (или) внеочередного заседания Общественного совета, не позднее чем за три рабочих дня до проведения заседания Общественного совета, направляет материалы к заседанию Общественного совета;

-по решению председателя Общественного совета приглашает на заседание Общественного совета заинтересованных лиц;
-осуществляет подготовку материалов, необходимых для заседания Общественного совета;

-обеспечивает организацию документооборота и делопроизводства Общественного совета, оформляет протоколы заседаний Общественного совета;

-обеспечивает рассылку копий протокола заседания Общественного совета членам Общественного совета и иным участникам заседания, в течение пяти рабочих дней со дня подписания протокола;

-обеспечивает решение текущих вопросов деятельности Общественного совета.

Секретарь Общественного совета является членом Общественного совета и обладает равными правами при обсуждении вопросов, рассматриваемых на заседаниях и, имеет право голоса при голосовании по принимаемым Общественным советом решениям.

5.12.Члены Общественного совета:

-участвуют лично в заседаниях Общественного совета;

-вносят предложения по плану работы Общественного совета, повестке его заседаний и порядку обсуждения вопросов, а также по проектам решений Общественного совета;
-выступают по вопросам повестки дня на заседаниях Общественного совета.
5.13.Общественный совет осуществляет свою деятельность в                                                                                                             соответствии с планом работы, формируемым на заседании Общественного совета.

5.14.Заседания Общественного совета проводятся не реже одного раза в полугодие.
 В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Общественного совета.
5.15.Заседание Общественного совета считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины членов Общественного совета.

5.16.Решения Общественного совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Общественного совета и оформляются протоколом, который подписывается в течение трех рабочих дней со дня проведения заседания Общественного совета председателем Общественного совета, либо заместителем председателя Общественного совета, председательствующим на заседании Общественного совета.
В случае равенства голосов, решающим является голос председательствующего на заседании Общественного совета.

5.17.При решении вопросов на заседании Общественного совета, каждый член Общественного совета обладает одним голосом.

5.18.Персональный состав Общественного совета, внесение изменений в состав Общественного совета утверждается постановлением Главы города.

________________